

بزرگوار و عمل طبق آن می‌باشد.

اقدام ایران در این رابطه، در عهد مُلِک فِیصَل بن عبدالعزیز آل سعود (مقتول ۱۹۷۵ م) - که برخلاف آل سعود و وهابیان عربستان، مُحِبِّ اهل بیت (ع) بود و گرایش به عقاید شیعی از خود بروز می‌داد و توسط برادرزاده‌اش فِیصَل بن مُساعد ترور شد - شاه ایران در صدد برآمد تا بارگاهی مجلّل برای ائمه مدفون در بقیع (عَلَيْهِمُ السَّلَامُ) و بارگاهی نیز برای حضرت فاطمه زهرا (سَلَامُ اللّٰهِ عَلَیْهَا) احداث نماید؛ مُلِک فِیصَل موافقت کرد، اما چون محل قبر آن بانو (ع) نامعلوم بود، شاه ایران رجالی را خدمت آیه الله سید محمد رضا گلپایگانی (ره) فرستاد، تا محلّ دقیق آن قبر را ایشان مشخص سازند؛ اما آیه الله گلپایگانی گریست و فرمود: «چگونه می‌توان رازی را کشف نمود که مصلحت خداوندی این بوده که با کشف نشدن آن، مظلومیت حضرت زهرا (ع) را تا ابد، به جهانیان اعلان دارد؟!». پس از قتل مُلِک فِیصَل (۱۳۵۴ شمسی)، دولت جدید عربستان نیز از قبول مسأله احداث بارگاه اهل بیت (ع)، سر باز زد...

منابع: فاطمة الزهراء بچیّة قلب المصطفى (ص)، رحمانی همدانی، ۵۸۵؛ بچارالانوار، علامه مجلسی، ۱۸۸/۴۳، ۱۹۲/۱۰۰، و: وثائق الوفاء، شهودی، ۴۵/۱۲؛ وسائل الشیعه، شیخ حرعاملی، ۲۷۰/۱؛ لا اعلام، زیرکلی، ۱۶۷/۵؛ گلپایگانی، مرجع ناشناخته ایران، دکتر ابراهیم مهدوی، ۴۸۰.

هادی سلیمان

قبر حقیق (حَبَقُوق) نبی (ع)، در توتیرکان همدان، در احادیث و کتابهای اسلامی «حَبَقُوق» نام پیامبری از پیامبران الهی است که در زمان حضرت الیاس (ع) متولد گردید. وی بر بنی اسرائیل مبعوث شد و حدود ۲۶۰۰ سال قبل می‌زیسته و پس از «شعیای» (← قبر شعیای نبی) به رسالت رسید. طبق نقل تاریخ، حَبَقُوق (ع) در کودکی از دنیا رفت. مادرش فریاد و ناله برآورد و از الیاس (ع) درخواست کرد تا از خدای متعال حیات مجدد فرزندش را طلب نماید. آن حضرت، جسد آن طفل را در بغل کشیده و در بسترش بخوابانید و به نماز ایستاد و دعا نمود. پیش از تمام شدن نماز حضرت، آن طفل زنده شد و الیاس (ع) او را بر گرفت و نزد مادرش گذاشت. آن زن شادمان شد و شکر خدای به جای آورد. گفته‌اند که چون حضرت الیاس این کودک را در بغل کشید او را «حَبَقُوق» - به عبری یعنی در بغل کشیده شده - نامیدند.

حَبَقُوق نبی (ع) با دانیال نبی (ع) که در شوش مدفون است، معاصر بوده و گویند او است که به دانیال در «حُقُرة الاسد» (مکانی که

شیرانی در آن بودند) غذا داده است. در «تاسخ السوریش» آمده است که: در عهد سلطنت مکنشه (از سلاطینی که نوه دختری اشعیای نبی (ع) بود و برخلاف پدرش آئین بت پرستی را بنا نهاد)، حقیق مردم را به دین خداوند و شریعت حضرت موسی (ع) دعوت فرموده و ترویج می‌نمود. او پیامبری عدالتخواه و دشمن ظلم بود، و در کتاب «مقدس» (عهد قدیم و جدید) کتابی دارد به نام «کتاب حَبَقُوق نبی» مشتمل بر سه باب، که هر یک از ابواب دارای مباحث مهمی است توأم با فصاحت و بلاغت. باب اول پس از استغاثه به درگاه الهی، در تقبیح ظلم و تبهکاری است و از عدالت و احیای قسط ستایش نموده است. همچنین محتوی اخبار غیب و حوادثی است که به دست کلدانیان بر سر بنی اسرائیل وارد خواهد آمد که به وقوع نیز پیوست. وی در کتاب خود از ظلم انتقاد کرده و می‌گوید مردم به حدی در کفر فرورفته که از وجود خداوند و شریعت و فرمانهای الهی غفلت ورزیده‌اند. باب دوم کتاب، در مورد فرمانی است که خداوند متعال به او داده است و نیز در این باب، گناهانی را تقبیح و عواقب وخیم آنها را گوشزد می‌نماید. باب سوم در خصوص بشارت به بعثت پیامبر اکرم (ص) و بیان صفات و مختصات آن حضرت است. وی در این باب می‌گوید: «... قدّوس از جبل فاران خواهد آمد. برای همیشه جلالش آسمانها را پوشانده و زمین از مدح و ثنایش مملوّ گردد». به اتفاق مورّخین عرب و گروهی از مفسرین تورات، «فاران» در مکه معظمه است و ظاهراً همان کوهی است که غار حِجْر در آن واقع است. در همین باب در مورد پیامبر اکرم (ص) می‌گوید: «... بیاید و بایستد و ببیند زمین را و نظر افکند و بپراکند جمعیتها را و کوههای قدیمی بجهند و خم شوند تلهای ابدی و طریقه او جهانی و جاودانی است (یعنی تا ابد دین اسلام دین الهی است و ادیان دیگر منسوخ خواهند بود)». در کتاب جَنّات الخلود آمده است که حَبَقُوق نبی (ص) چنین دعائی می‌کرده است (ترجمه): «خدایا بر محمد و آل محمد (ص) صلوات فرست و فرج آل محمد (ص) را تعجیل نما و دشمنانشان را نابود و پیرانشان را یاری فرما».

حضرت امام رضا (ع) در احتجاجات خود با رأس الجالوت و جاثلیق (به ترتیب، بزرگ یهود و نصاری) در مجلس مأمون، خطاب به اولی فرمودند: آیا حقیق نبی را می‌شناسی؟ گفت: آری. حضرت فرمودند: او گفته است و کتاب شما هم به این گفته ناطق است که خداوند از کوه فاران بیان را آورد و آسمانها از تسبیح احمد آتش پر شده سوارانش در دریا جنگ میکنند همانطوریکه در خشکی جنگ خواهند کرد و بعد از خرابی بیت المقدس کتابی جدید خواهد آورد